
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06368 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/06368 
 Del: 13/10/2020 
 Esecutivo da: 13/10/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento servizio di disinfestazione e derattizzazione urgente locali via delle Terme n. 2 CIG 
Z082EB7866 - ditta San Marco Global Service sas 
 
 
 
 

LA P.O. RESPONSABILE 
 

Viste le richieste di intervento urgente per la derattizzazione e disinfestazione dei locali di Via delle Terme 2 
pervenute nelle date del 29.09.2020 e del 04.10.2020 rispettivamente dal Coord. Area Zona Centrale, Silvia 
Bencini e del Rappresentante della Sicurezza dei lavoratori RLS, a seguito di rinvenimento di escrementi di 
topo e della presenza di insetti/scarafaggi nei locali del Reparto di via delle Terme n. 2 ;   

 
Evidenziato che le richieste sono state inoltrate anche al Commissario Remo Grifoni in qualità di RSPP; 
 
Considerato che: 

- questa Direzione  ha già un appalto attivo con la ditta San Marco Global Service S.a.s per un importo 
di modico valore e precisamente per l’importo complessivo di € 244,00=Iva compresa, per il servizio 
di derattizzazione di locali di via dell’Agnolo e che pertanto, per l’urgenza sopra segnalata, è stato 
richiesto alla stessa ditta San Marco Global Service di effettuare il sopralluogo presso i locali di via 
delle Terme; 

- tale ditta, oltre al citato appalto, non ha mai lavorato per il Comune di Firenze; 
 
Dato atto che in data 07.10.2020 la ditta San Marco Global Service S.a.S. s, a seguito di sopralluogo, 
rimetteva offerta per il servizio richiesto, prevedendo la fornitura ed installazione di due stazioni rodenticida 
e di tre trappole a colla ad un costo di € 75,00 oltre IVA, oltre al monitoraggio mensile ad un costo € 15,00 
oltre IVA e un intervento di irrorazione di prodotto specifico in pozzetti e  tubature per l’importo di € 160,00 
oltre IVA, per un totale complessivo di € 265,00 oltre IVA; 
 
Valutato che l’offerta rimessa dalla ditta San Marco Global Service S.a.s è da ritenersi congrua e coerente 
per la tipologia del servizio offerto, come confermato anche dal Commissario Grifoni – RSPP -, il quale è 
concorde nel ritenere sufficiente un monitoraggio mensile per 2 (due) mesi consecutivi ed 1 (uno) solo 
intervento di irrorazione di apposito prodotto nei pozzetti acque chiare e fosse biologiche e nelle tubazioni di 
scarico dei bagni; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06368 

 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta San Marco Global Service di Lombardi Luciano & c. Sas con sede 
in Via Petrocchi 42/14 – 50127 Firenze - P. IVA 06911590484 - il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione dei locali della Polizia Municipale posti in via delle Terme n. 2  (locali del Reparto Zona 
centrale ), per la somma di € 75,00 oltre Iva 22% per la fornitura e posizionamento di stazioni rodenticida, e 
di € 15,00 oltre Iva 22% per il monitoraggio mensile con sostituzione delle esche, per 2 (due) mesi, e di € 
160,00 oltre IVA per l’intervento nelle tubature, per un importo complessivo di € 265,00 oltre Iva 22%., e di 
€ 323,30=IVA compresa;  
 
Precisato che tale importo trova capienza a valere sul capitolo 24500-esercizio 2020; 

Considerato che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 
450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico; 

Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio, con validità al 30.10.2020; 
 
Dato atto della regolarità casellario ANAC, Annotazioni riservate, a seguito consultazione del 12.10.2020;  
 
Dato atto altresì che: 
 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e contabile Dott. 
Francesco Bandinelli e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti 
dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 
42 del D.Lgs 50/2016; 
 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- il codice CIG assegnato all’intervento è Z082EB7866 

- il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 è 
il seguente IBAN:  IT16S0306902924100000009626- 

- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine in forma digitale; 

 
Visti: 

• Gli artt. 107 – 183 – 192 del D.Lgs. 267/2000; 
• Lo Statuto del Comune di Firenze; 
• Reg. sull’ordinamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
• L’art. 28 del Regolamento di Contabilità; 

 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 661 del 29/01/2020 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di P.O. Area Supporto Amministrativo Contabile del Servizio 
Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06368 

 

- la Determinazione 2228 del 24/03/2020  con la quale sono state attribuite al sottoscritto le deleghe 
per affidamenti fino ad € 40.000,00; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 
  
1) Di affidare, alla Ditta San Marco Global Service di Lombardi Luciano & c. Sas con sede in Via 
Petrocchi 42/14 – 50127 Firenze P. IVA 06911590484 (cod. benef. 64748), il servizio di disinfestazione e 
derattizzazione dei locali della Polizia Municipale posti in Firenze Via delle Terme n. 2 (Reparto Zona 
Centrale), per la somma di € 265,00 oltre Iva 22% ; 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di € 323,30=Iva compresa, a favore della ditta San Marco Global 
Service di Lombardi Luciano & c. Sas per  il servizio di derattizzazione e disinfestazione dei locali posti in 
Firenze Via delle Terme n. 2 (Reparto Zona Centrale), sul seguente capitolo 24500 annualità 2020; 
 
3) Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e 
contabile Dott. Francesco Bandinelli 
 
4) Di dare atto che il CIG è Z082EB7866 
 
5) Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 
Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO DITTA SAN MARCO GLOBAL SERVICE 
 
 
Firenze, lì 13/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 20/007472 00 323,3 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 13/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06368 

 

  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 13/10/2020 
 
 
 


